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 (هـ1436لعام   18قرار رقم   )

 لجنة الاعتراض الزكوية الضريبية الابتدائية الثانيةمن  الصادر

 (أ) شركة/لاعتراض المقدم من المكلفبشأن ا 

 هـ،16/10/1435وتاريخ  307برقم

 م2012إلى  م2010للأعوام من على الربط الزكوي 

 

 

 -:الحمد لله وحده والصلاة والسلام على رسول الله وبعد

الثانية بجدة وذلك بمقرها بفرع  الابتدائيةالزكوية الضريبية  الاعتراضاجتمعت لجنة  هـ12/6/1436 الموافق ربعاءالأ ومإنه في ي

 -:كل من والمشكلة منمصلحة الزكاة والدخل 

 رئيسًا  ..............................الدكتور/...........

 عضوًا ونائبًا للرئيس  ..............................الدكتور/...........

 عضوًا  ..............................الدكتور/...........

 عضوًا الأستاذ/...........................................

 عضوًا الأستاذ/...........................................

 سكرتيرًا الأستاذ/...........................................

حتى  م2010للأعوام من  الربط الزكوي على( ................)رقم مميز(، أ) شركةلمكلف/وذلك للنظر في اعتراض ا

مة من عتراض المقدالبحث والمناقشة في ضوء مذكرة الاعتراض بوقد تناولت اللجنة الا،ختصاص فرع المدينة المنورة()ام2012

بحضور ممثلي  ،هـ5/6/1436 الموافق الأربعاءيوم القضية ومحضر جلسة المناقشة المنعقدة وبالاطلاع على ملف  ،المصلحة

بموجب خطاب ، .....................و .....................و...................../المصلحة

 ولم يحضر المكلف أو من ينوب عنه. ،هـ2/6/1436وتاريخ،7/13112/4رقمالمصلحة

 :نظر الطرفين ورأي اللجنة حولهما  اوفيما يلي وجهت

  -الناحية الشكلية: :أولًا 

 .هـ 21/8/1435( وتاريخ 142)صادر برقم :الربطخطاب رقم وتاريخ 

 .هـ16/10/1435( وتاريخ 307)وارد برقم :الاعتراضخطاب رقم وتاريخ 

 ومن ذي صفة. التقديمه خلال الموعد المحدد نظامً  الاعتراض مقبول شكلًا 
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 -:الناحية الموضوعية ا:ثانيً 

 .( ريالًا 1.174.924)م بفروق زكوية بمبلغ2012م و 2011لعامي الربط التقديري -1

 وجهة نظر مقدم الاعتراض

 -:نعرض لكم ما يلي شركةهـ بخصوص الربط الزكوي على ال21/8/1435( وتاريخ 142)بالإشارة إلى خطابكم رقم

فإننا نعترض على  ،م2012م و 2011المذكور بعاليه عن العامين  كمبشأن الربط وفق الأسلوب التقديري الذي ورد بخطاب

 -:ونبني اعتراضنا على جملة من الأسباب نوجزها في الآتي ،أسلوب الربط التقديري الذي قمتم به استخدام

م في المواعيد 2012م و 2011وجود عذر قهري لم يمكننا من تقديم القوائم المالية النظامية للعامين : أولًا 

 -:وذلك للأسباب الآتية انتهاء منها نظاميً قررة لها وطلبنا مهلة للاالم

م وجزء من 2012م و 2011المسجل عليه القوائم المالية لعامي  شركةوجود تلف وعطل في البرنامج المحاسبي لل-1

 .شركةم على الأجهزة الخاصة بال2013عام 

 ة البرامج.استعادفي القوائم لمكتب برمجة متخصص  استرجاعمهمة  بإسنادقمنا -2

 ها.استرجاعكافة القوائم والبيانات وجاري  استرجاعمن  المكتب   تاريخ كتابة خطابنا هذا لم ينته   حتى-3

 طويلًا  اتوجد صعوبة بالغة في إعادة تجهيز البيانات والسجلات وقوائم مالية من جديد لأن ذلك سيستغرق وقتً -4

 القوائم المالية عن طريق مكتب البرمجة. سترجاعومضطرين لا

تقدمنا بأكثر من خطاب سابق لكم لطلب مهلة وتم منحنا مهلة ولكنها غير كافية لتقديم القوائم المالية -5

 ها من البرنامج المحاسبي.استخراجو

سلوب التقديري غير الأ استخدامراض عند تحديد موعدها وهذا يجعل نتعهد بتقديم القوائم في أول جلسة لنظر الاعت-6

 مطلوب.

 -:منذُ إنشائها شركةنظامية ال: اثانيً 

وسداد  ،اوالقوائم المالية المحاسبية كل عام نظاميً  ،االزكوي سنويً  قرارلم يتم التأخير عن تقديم الإمنذ  إنشاء شركتنا 

وتقدمنا  ،إلا أن ما تم بالجهاز وأصاب البرنامج المحاسبي بالعطل هو ما تسبب في هذا التأخير ،أموال الزكاة في مواعيدها

وتقدمنا بطلب مهلة ثانية ومن حسن النية أننا قمنا بسداد مبالغ تحت حساب الزكاة  ،بطلب مهلة ولم تكن كافية

وما حدث لعطل البرنامج المحاسبي هو السبب في  ،م2012، لعام ( ريالًا 304.060)ومبلغ ،م2011لعام  ( ريالات771.607)بمبلغ

 التأخير عن تقديم القوائم المالية.

 -:مخالفة الربط التقديري للحقيقة والواقع ا:ثالثً 

 -:للحقيقة والواقع ولا يعبر عن حقيقة الأمر للآتي اهذا الربط جاء مخالفً  حيث إن

 :للتوسعة مما أثر على التقدير العام (،س)فندقنزع ملكية 

وتوقفت الإيرادات التي كان  ،ه وتوقف النشاط فيه للتوسعة في الحرم الشريفوتم إخلاؤ (س)فندقتم نزع ملكية 

ه ما زالت بوزارة المالية كونه فندق وقف أصولو ،شركةوكان يدخل ضمن حسابات إيرادات ومصروفات ال ،يحققها هذا الفندق

وأسلوب الربط  ،والأموال موقوفة بوزارة المالية ،يتم وضعها في عقار يتم إيقافهعلى الورثة ولا يجوز إخراج أمواله إلا بعد أن 

ومن ثم فإن التقدير يجب أن يراعي  ؛شركةالتقديري أدرج هذه الأموال ضمن الوعاء الزكوي بالرغم من أنها ليست في حوزة ال

 مما يستوجب إلغاؤه. ،وهو ما لم يحدث من جانبكم ،أموال هذا الفندق

 وجهة نظر المصلحة 

( وتاريخ 655)رقموتمت مخاطبته بالخطابات  ،م2012م و 2011توضح المصلحة أن المكلف لم يقدم القوائم المالية لعامي 

وتم منحه مهلة لتقديم القوائم المالية المعتمدة من المحاسب القانوني  ،هـ3/8/1435( وتاريخ 116)هـ، ورقم23/2/1435
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للقرار الوزاري  ا أنه حتى تاريخ الربط لم يقدم للمصلحة هذه القوائم المالية، وعليه وتطبيقً إلا ،م2012م و 2011لعامي 

وكذلك البند الثامن من تعميم  ،هـ16/9/1417( وتاريخ 130/1)وكذلك تعميم المصلحة رقم ،هـ27/1/1413( وتاريخ 32/312)رقم

 %15م بنسبة صافي أرباح 2012م و 2011عن عامي  اتمت محاسبة المكلف تقديريً  ،هـ19/8/1414( وتاريخ 122/1)المصلحة رقم

( وتاريخ 35/1)( من تعميم المصلحة رقم36)لأحكام البند رقم االمكلف مضاف إليها رأس المال طبقً  إقرارمن الإيرادات الواردة ب

وتتمسك المصلحة بصحة  ،هـ1433( لعام 1172)ي رقمستئنافهـ، وقد تأيد إجراء المصلحة بعدة قرارات منها القرار الا2/3/1413

 إجرائها.

 رأي اللجنــــــــــــــــة

فإنه تبين أن المكلف يبرر تأخره في تقديم حسابات نظامية  مستندات،دفوع و سة وجهتي نظر الطرفين وما قدماه منبعد درا

طل في البرنامج المحاسبي لل وأنه حتى تاريخ كتابة  ،المسجل عليه القوائم المالية شركةعن هذه الفترة إلى وجود تلف وع 

كافة القوائم والبيانات، وترى اللجنة أن  استرجاعم لم ينته المكتب من 11/8/2014هـالموافق 15/10/1435خطابه المؤرخ في 

م إلى عام 2011من عام )البيانات أربع سنوات استرجاعإذ لا يتصور أن تستغرق عملية  اهذا التبرير من قبل المكلف ليس مقنعً 

لما تم  اوفقً  ؛اها خلال هذه الفترة، وبناءً عليه فإن اللجنة تؤيد المصلحة في محاسبة المكلف تقديريً استرجاعم( ولم يتم 2014

 .المكلف   على اعتراض   المصلحة   توضحيه في رد  

 .ريالًا ( 280.164)وزكاته ،( ريالًا 11.206.555)م بمبلغ2010رصيد جاري الشركاء لعام -2

 وجهة نظر مقدم الاعتراض

، يمثل الرصيد الدائن لحساب جاري ( ريالًا 11.206.555)وقمتم بإضافة مبلغ ،م2010تم بمعرفتكم إعادة الربط الزكوي عن عام 

وهذا الإجراء غير  ،ثابتة أصولمقابل تمويل  استخداموذكرتم المبرر لذلك على أنه  ،م31/12/2010الشركاء في نهاية العام في 

 -:صحيح للأسباب التالية

والنظام ينص على أن يضاف  ا، وليس دائنً ( ريالًا 103.687.378)أول العام بمبلغ االحساب الجاري للشركاء كان مدينً -1

 حساب الجاري.وهذه الحالة أول العام مدين فلا يتم إضافة أي مبالغ للوعاء مقابل ال ،الجاري الدائن أيهما أقل أول أو آخر العام

 قرارللإ االمخصومة طبقً  صولالأ حيث إن ،غير صحيح صولالإضافة مقابل تمويل الأ تما ذكر بمعرفتكم أنه تم-2

من باقي حقوق الملكية وفي  وهي ممولة   شركةال أصولوهي ليست كل  ،( ريالًا 100.799.186.20)المقدم منا لكم بمبلغ

 :حدودها كما ينص على ذلك نظام الزكاة

 مقابل رأس المال. ريال   2.000.000.00 

 مقابل الأرباح المدورة. ريالًا   97.799.186.20 

 مقابل الاحتياطي النظامي. ريال   1.000.000.00 

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ 

 الإجمـــــــــــــالي ريالًا   100.799.186.20 

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ 

 ثابتة مخصومة من الوعاء. أصوللأنه لم يستخدم في تمويل  ،لذلك فإن إضافة الجاري الدائن آخر العام للوعاء غير صحيح

الثابتة في  صول، وأننا خصمنا فقط الأريالات( 102908604)للميزانية اقً الثابتة البالغة طب صولإننا لم نخصم كامل الأ-3

فقط هو  ( ريالًا 2.109.417.80)يصبح الفرق وقدره صولوأما في حالة خصم كامل الأ ،حدود حقوق الملكية كما سبق إيضاحه
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ضاف ما يقابله للوعاء، وبذلك يخصم مقابل الأ ضاف مقابل الجاري الدائن صولالممول من الجاري الدائن وي  وتكون المحصلة  ،وي 

 المقدم منا هو الصحيح.  قرارويكون الإ ،افي النهائية صفرً 

 وجهة نظر المصلحة 

الأموال المستفادة في إضافة  اهـ بما يعتد به فقهيً 15/4/1422( وتاريخ 22665)لما جاء في الفتوى رقم اتمت إضافة البند طبقً 

الثابتة أو النشاط الجاري، حيث تعالج هذه الأموال  صولفي تمويل الأ شركةبالكامل إلى الوعاء الزكوي والتي تستخدمها ال

وإذا آلت إلى  ،زكاة فيهاالفإذا آلت إلى عروض قنية ومصروفات خصمت من الوعاء  ،صولما آلت إليه في جانب الأ اعتبارب ازكويً 

ثابتة محسومة من الوعاء  أصولويل البند في تم استخدامعروض تجارة فلا تخصم من الوعاء وتجب فيها الزكاة، وحيث تم 

 لما ظهر في قائمة التدفق النقدي فيجب إضافته للوعاء حتى تستقيم المعادلة الزكوية. اطبقً 

 رأي اللجنـــــــــــة

 صوله في تمويل الأاستخدامقامت المصلحة بإضافة رصيد الحساب الجاري آخر الفترة إلى الوعاء الزكوي للمكلف بحجة أنه تم 

الثابتة  صولالثابتة، وبرجوع اللجنة إلى القوائم المالية لم يتبين أن هناك علاقة مباشرة بين رصيد الحساب الجاري آخر الفترة والأ

( مليون 102)م أكثر من2010من مجمع الاستهلاك بلغ في نهاية عام  اكبيرً  الأن لدى المكلف رصيدً التي تم شراؤها خلال العام 

  ،ريال

، بالإضافة إلى أن الزيادة في الثابتة التي تم استهلاكها صولالهدف من تكوين مجمع الاستهلاك هو استبدال الأومعروف أن 

( 38)تقريبا إلىريال ( مليون 144)معظمها في سداد الأرصدة الدائنة التي انخفضت من استخدمالحساب الجاري خلال العام 

، اتقريبً  ( مليون ريال71)إلى ،اتقريبً  ( مليون ريال104)المتداولة من صولرصيد الأعن الانخفاض في  ، هذا فضلًا اتقريبً  مليون ريال

 ، الثابتة صولها في تمويل الأاستخداموالذي يمثل نقدية متاحة يمكن 

كتفت فقط الثابتة، ولكن المصلحة ا صولعند البحث في مصادر تمويل الأ عتباريجب أن تؤخذ بعين الاكان وكل هذه عوامل 

وبناءً عليه فإن اللجنة تؤيد  ؛الثابتة صولالعوامل الأخرى التي تمثل مصادر تمويل للأ أغفلتوبالزيادة في الحساب الجاري 

ما يضاف من الحساب الجاري إلى الوعاء الزكوي على الفرق بين حقوق الملكية وإجمالي  المكلف في مطالبته بأن يقتصر

 الثابتة. صولللأ يمثل تمويلًا  ،في اعتراضه المكلف قرارلإ اوفقً  ه؛اعتبارالثابتة ب صولالأ

 القــــــــــرار

 أولًا: الناحية الشكلية:

 اوفقً  ؛الناحية الشكليةم2012م إلى 2010للأعوام من  الزكويالربط  (، علىأ)شركة/المكلف المقدم من الاعتراضقبول 

 .لحيثيات القرار

 

 :الناحية الموضوعية ا:ثانيً 

 اوفقً  في رد المصلحة على اعتراض المكلف؛لما تم توضحيه  اوفقً  ؛االمصلحة في محاسبة المكلف تقديريً تأييد -1

 لحيثيات القرار.

تأييد المكلف في مطالبته بأن يقتصر ما يضاف من الحساب الجاري إلى الوعاء الزكوي على الفرق بين حقوق الملكية -2

 لحيثيات القرار. اوفقً  الثابتة؛ صولللأ يمثل تمويلًا  ؛في اعتراضه المكلف قرارلإ اوفقً  ه؛اعتبارالثابتة ب صولوإجمالي الأ
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، وتاريخ 2الصادر بالمرسوم الملكي رقم م/ ( من نظام ضريبة الدخل،66)على ما تقضي به المادة بناءً   ا:ثالثً 

القرار الابتدائي  استئنافهـ، ومن أحقية كل من المصلحة والمكلف 24/4/1435( وتاريخ 1527)هـ، والقرار الوزاري رقم15/1/1425

من تاريخ القرار، على أن يقوم المكلف  االزكوية الضريبية خلال ستين يومً  يةستئنافإلى اللجنة الا امسببً  ستئنافوذلك بتقديم الا

لقرار لجنة الاعتراض  اأو تقديم ضمان بنكي بمبلغ الزكاة أو الضريبة طبقً ه بسداد الزكاة أو الضريبة المستحقة عليه، استئنافقبل 

 ستئنافمن تاريخ استلامه،  وذلك بتقديم الا اهذا القرار خلال ستين يومً  استئنافالطرفين  الابتدائية؛  لذا فإنه يحق لكلا

 ية بالرياض.ستئنافإلى اللجنة الا مباشرة من قبل المكلف أو من يمثله

 .وصلى الله على سيدنا محمد وعلى آله وصحبه وسلم ،الموفقوالله 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


